EDITAL DC/BP/CP/IT 37/2021

RETIFICA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS
A PRESTAR O EXAME DE PROFICIÊNCIA PARA
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DOS CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF
NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2021.

As Direções dos Câmpus Bragança Paulista,
Campinas e Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nas Resoluções
CONSEPE 9/2012, CONSEACC/BP 112/2021,
CONSEACC/CP 39/2021, CONSEACC/IT
37/2021 e nos Editais DC/BP/CP/IT 26/2021 e
DC/BP/CP/IT 33/2021, baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Fica retificada, a seguir, a relação de candidatos aptos a prestar o Exame de Proficiência

em componentes curriculares dos cursos de graduação dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas

e Itatiba da Universidade São Francisco – USF no segundo semestre de 2021.

CURSO RA NOME DO ESTUDANTE
CÓDIGO DO

COMPONENTE
CURRICULAR

DESCRIÇÃO DO
COMPONENTE CURRICULAR

ENGENHARIA
CIVIL 002201700071 ABYNER PIZA DE

SANTANA PASSOS GR02783 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E
COMPLEMENTARES

MEDICINA
VETERINÁRIA 202102549 ALICI EMILY SOUZA

COSTA GR03509 ANATOMIA DOS ANIMAIS
DOMÉSTICOS

MEDICINA
VETERINÁRIA 202102549 ALICI EMILY SOUZA

COSTA GR03530 ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA

ARQUITETURA E
URBANISMO 001201810056 ALYSSON ERIK DE

SOUZA GR02695 DESENHO AUXILIADO POR
COMPUTADOR II

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS – EAD

202110313 ANA CRISTINA
BARRANCO DE CASTRO EV50580  ENGLISH:

INTERMEDIATE

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS – EAD

202110313 ANA CRISTINA
BARRANCO DE CASTRO EV50579 ENGLISH: ELEMENTARY

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS – EAD

202110313 ANA CRISTINA
BARRANCO DE CASTRO EV50578 ENGLISH: BEGINNER

ENGENHARIA
CIVIL 001201703930 ANA FLAVIA MARIANO DA

SILVA GR02781 GEOLOGIA E MECÂNICA DOS
SOLOS

ENGENHARIA
CIVIL 001201804108 ANDRE PASSOS

GONCALVES GR02454 RECURSOS HÍDRICOS E
GESTÃO DE BACIAS

ENGENHARIA
CIVIL 001201804108 ANDRE PASSOS

GONCALVES GR02429 OBRAS DE TERRA

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
7A

9-
2C

68
-3

7C
0-

15
3B

.

ENGENHARIA
QUÍMICA 004201700628 BIANCA DE SOUZA LIMA

BARBOSA GR02419 MECÂNICA DOS FLUIDOS

ENGENHARIA
QUÍMICA 001201700095 BRUNA FERRAZ MATTOS

DE SOUZA GR02453 REATORES QUÍMICOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 004201803730 CARLOS ALEXANDRE

LASARE DOS SANTOS GR02149 ALGORITMOS
COMPUTACIONAIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS 001201805884 CAROLINE TORRES

ARAUJO GR02868 MATEMÁTICA FINANCEIRA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 004201800734 DEMETRIUS DE ALMEIDA

FRANCO DA CUNHA GR02773 PROGRAMAÇÃO E
CONTROLE DA PRODUÇÃO

ENGENHARIA
CIVIL 004202004687 DENIS DE ALMEIDA

MARTINS GR02387
FUNDAMENTOS DA

ELETRICIDADE E
MAGNETISMO

ARQUITETURA E
URBANISMO 001201804098 FERNANDA DE SOUZA

MARTINS GR02695 DESENHO AUXILIADO POR
COMPUTADOR II

ENGENHARIA
CIVIL 002201903356 FRANCISCO JAILSON

RIBEIRO NOBRE GR03191 CÁLCULO FUNDAMENTAL

ENGENHARIA
QUÍMICA 004201905939 FRANCISNARA DE PAULA

COLTRO GR02149 ALGORITMOS
COMPUTACIONAIS

ENGENHARIA
QUÍMICA 004202008917 FREDERICO DE OLIVEIRA

RIBEIRO GR03282 CÁLCULO APLICADO À
ENGENHARIA QUÍMICA

ENGENHARIA
CIVIL 001201605532 GABRIEL ALMEIDA

MARIANO GR02331 CÁLCULO INTEGRAL

ENGENHARIA
CIVIL 001201605532 GABRIEL ALMEIDA

MARIANO GR02387
FUNDAMENTOS DA

ELETRICIDADE E
MAGNETISMO

ENGENHARIA
CIVIL 001201605532 GABRIEL ALMEIDA

MARIANO GR02429 OBRAS DE TERRA

ENGENHARIA
CIVIL 002201501908 GABRIELA MARIA

RODRIGUES GR02390
GERENCIAMENTO E

PLANEJAMENTO DAS
CONSTRUÇÕES

ARQUITETURA E
URBANISMO 004201903955 GABRIELLE SILVA LOPES GR02695 DESENHO AUXILIADO POR

COMPUTADOR II

ENGENHARIA
CIVIL 001201600383

IAGO JORGE
ALBUQUERQUE DE

MORAES
GR02429 OBRAS DE TERRA

ENGENHARIA
CIVIL 004202005507 IOLALIA DE JESUS GR03198 PRINCÍPIOS DE RESISTÊNCIA

DOS MATERIAIS
ENGENHARIA

MECÂNICA 202106888 JESSÉ DA SILVA BARROS GR03191 CÁLCULO FUNDAMENTAL

ENGENHARIA
MECÂNICA 202106888 JESSÉ DA SILVA BARROS GR03186 GEOMETRIA ANALÍTICA E

VETORIAL
ENGENHARIA

MECÂNICA 202106888 JESSÉ DA SILVA BARROS GR03264 TERMODINÂMICA

ENGENHARIA
CIVIL 002201801694 JESSICA SANTOS SILVA GR02443

PROJETO ARQUITETÔNICO
AUXILIADO POR
COMPUTADOR

ENGENHARIA
QUÍMICA 004201908879 JÉSSICA DOURADO DE

OLIVEIRA GR02423 QUÍMICA EXPERIMENTAL

MEDICINA 001201810259
JOAO FRANCISCO

SOARES PEREIRA DE
MELO TAMURA

GR01007 INGLÊS APLICADO À
MEDICINA

ENGENHARIA
QUÍMICA 202115651 JULIA NUNES DE

CASTRO GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL

ENGENHARIA
ELÉTRICA 002201301899 LEANDRO HENRIQUE

FONSECA ALGENTON GR02359 ELETRÔNICA ANALÓGICA

ENGENHARIA
ELÉTRICA 002201301899 LEANDRO HENRIQUE

FONSECA ALGENTON GR02362 ELETRÔNICA DIGITAL

MEDICINA 001201708281 LEONARDO COSTA
SOARES GR01007 INGLÊS APLICADO À

MEDICINA

DIREITO 202114517 LETICIA MARIA GOUVEIA
DE OLIVEIRA GR03462 DIREITO PENAL: TEORIA

GERAL

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
7A

9-
2C

68
-3

7C
0-

15
3B

.

ENGENHARIA
CIVIL 001201708053 LUIZ MARCELO BASILIO

FILOGONIO GR02781 GEOLOGIA E MECÂNICA DOS
SOLOS

ENGENHARIA
CIVIL 001201704469 MARCIO JOSE DE

OLIVEIRA JUNIOR GR02385 FUNDAÇÕES

ENGENHARIA
MECÂNICA 002201600640 MARCOS AURELIO BRAGA GR02446 PROJETO AUXILIADO POR

COMPUTADOR
ENGENHARIA
MECÂNICA -

AUTOMAÇÃO E
SISTEMAS

002201100435 MARCOS VINICIUS VIZINI GR00592 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
MECÂNICA II

PSICOLOGIA 202111679 MARIA ANGELICA MORO GR02969 SAÚDE PÚBLICA

ENGENHARIA
CIVIL 001201704218 MARIA CAROLINE

SERAFIM GR02390
GERENCIAMENTO E

PLANEJAMENTO DAS
CONSTRUÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 202114432 MARIA JULIA GIOIA
BUSCH PIVETTI GR02880 GESTÃO DA QUALIDADE

ADMINISTRAÇÃO 202114432 MARIA JULIA GIOIA
BUSCH PIVETTI GR02883

RECURSOS HUMANOS E O
CONTEXTO

ORGANIZACIONAL

PSICOLOGIA 004202008207 MARIANA CAROLINA
ANDREOLI GR02542 PESQUISA E PRODUÇÃO

CIENTÍFICA EM PSICOLOGIA
ENGENHARIA

QUÍMICA 004201906021 MARIANA KATHLEEN
MOREIRA MACHADO GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL

ENGENHARIA
QUÍMICA 004201906021 MARIANA KATHLEEN

MOREIRA MACHADO GR02451 QUÍMICA INORGÂNICA
FUNDAMENTAL

ENGENHARIA
QUÍMICA 004201906021 MARIANA KATHLEEN

MOREIRA MACHADO GR02452 QUÍMICA ORGÂNICA
FUNDAMENTAL

ARQUITETURA E
URBANISMO 004201802997 MATHEUS SPERANDIO

LIMA GR02695 DESENHO AUXILIADO POR
COMPUTADOR II

ARQUITETURA E
URBANISMO 004201908144 RAFAELA MELO

CARRARA GR03357
SOFTWARES APLICADOS À

ARQUITETURA E AO
URBANISMO

ENGENHARIA
CIVIL 002202003214 SÉRGIO ALMIR LUMASINI GR02443

PROJETO ARQUITETÔNICO
AUXILIADO POR
COMPUTADOR

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 001201707302 TIAGO RODRIGUES

GONÇALVES DE MELLO GR02460 SEGURANÇA DO TRABALHO

ENGENHARIA
QUÍMICA 001201908046 VANIA APARECIDA ALVES

RAMOS GR02423 QUÍMICA EXPERIMENTAL

Art. 2.º Este Edital entra em vigor a partir desta data, revogando o Edital DC/BP/CP/IT 33/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 8 de setembro de 2021.

Patrícia Teixeira Costa

Diretora do Câmpus Bragança Paulista

Geraldo Peres Caixeta
Diretor do Câmpus Campinas

Volney Zamenhof Oliveira Silva
Diretor do Câmpus Itatiba

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
7A

9-
2C

68
-3

7C
0-

15
3B

.